
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  567 del 28/04/2017 

                                                                     
                        

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia a basso impatto ambientale dei locali della sede e 
relative pertinenze in via Mameli, del laboratorio chimico biologico in viale Elmas a 
Cagliari e delle palazzine adibite ad archivi a Santu Miali, Comune di Furtei - CIG 
7065447F4C. RUP Ing. Antonio Attene. Autorizzazione all’espletamento della 
procedura negoziata mediante RdO (Mercato elettronico Consip) e pagamento ANAC 
- Impegno spesa cap. U.1.03.44.37/2017 (gara n. 43AS/2017). 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e la successiva Delib. G.R. n. 33/17 del 10.06.2016 con 
la quale è stato concesso il nulla osta all’immediata esecutività; 

VISTA la deliberazione n. 2/9 del 12/01/2017 della Giunta Regionale con cui è stato concesso il nulla 
osta alla immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 54 del 20.12.2016 e 
autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2017 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi 
dell’articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato 
il bilancio finanziario gestionale;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. Antonio 
Attene a decorrere dal 01.09.2016; 

Premesso che: 

− con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1587 del 
30.12.2016, per le motivazioni ivi riportate, è stata autorizzata la pubblicazione per 15 giorni 
dell’avviso dell’indagine di mercato sul sito internet dell’Ente per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla RdO sul mercato elettronico di CONSIP tra quelli iscritti al MePa nella 
categoria “SIA 104 – Servizi di pulizia e di igiene ambientale”; 

− con lo stesso provvedimento è stata assunta la prenotazione di impegno di spesa di € 198.787,10 
sul cap. U1.03.12.31 e per l’iva (in regime di reverse charge) sul cap. U1.10.14.18 del bilancio 
pluriennale 2016-2017 e 2018;  

− con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 78 del 08.02.2017, 
per le motivazioni ivi riportate, sono stati approvati il capitolato tecnico, il DUVRI, l’elenco degli 
operatori economici, iscritti al MePa nella categoria “SIA 104 – Servizi di pulizia e di igiene 
ambientale”, da invitare alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto per a corpo a base di 
gara è di € 198.787,10 + iva (di cui € 193.762,10 + iva per il servizio soggetti a ribasso ed € 
5.025,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) per 18 mesi; 

− con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 488 del 
27.04.2017 è stato esplicitato quanto riportato nell'art. 7 del capitolato e cioè la possibilità di 
estendere il servizio per sopraggiunte e particolari esigenze che potrebbero sorgere durante 
l'appalto per un importo massimo pari al 5% dell'importo iniziale del servizio e quindi per € 
9.939,35; 

− in tal modo risulta modificato il valore stimato dell'appalto da € 198.787,10, inizialmente previsto, a 
€ 208.726,45 (€ 198.787,10 per servizio della durata di 18 mesi + € 9.939,35 per eventuale 
estendimento del servizio) oltre iva in regime di reverse charge; 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 567 del 28/04/2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

− con lo stesso provvedimento di cui sopra quindi si è provveduto a riprogrammare la spesa per 
ricomprendere anche la somma relativa al 5% indicata nel capitolato all'art 7, rimodulando la 
prenotazione di impegno negli anni 2017, 2018, 2019 

− per effetto del regime provvisorio è stata prenotata solo la somma di € 5.000,00 sul cap. 
U1.03.44.26/2017 (pulizia locali sede) e l’iva (in regime di reverse charge) pari ad € 1.100,00 sul 
cap. U1.14.10.18/2017 rinviando la prenotazione della restante parte all’approvazione del bilancio 
2017/2018/2019; 

Considerato che: 

− il valore totale del servizio comporta una spesa presunta di € 208.726,45 + iva e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, può procedersi all’affidamento del 
servizio mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici mediante RdO sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione gestito 
da CONSIP Spa tra le imprese individuate dal Settore Patrimonio di questo Servizio; 

Visto l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara; 

Visto l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale 
le spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del 
mercato di competenza. 

Visto l’art. 3 della Deliberazione ANAC n. 1377 del 21.12.2016 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione 
deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi 
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo. 

Considerato che l’importo della suddetta contribuzione, per questa procedura ammonta ad € 225,00 
ed occorre, pertanto, prevedere l’impegno della spesa nel capitolo di competenza. 

Considerato altresì necessario, ai sensi del par. 10.1 delle Linee guida n. 3 dell’ANAC, provvedere alla 
nomina del direttore dell’esecuzione del contratto stante la tipologia particolare del servizio; 

Visto il capitolo di bilancio U.1.03.44.37/2017 su cui compete l’impegno di spesa per il pagamento 
della contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

DETERMINA  

- di autorizzare la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico, attraverso il sito Consip 
www.acquistinretepa.it (sezione MEPA) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “servizio di pulizia a basso impatto 
ambientale dei locali della sede e relative pertinenze in via Mameli, del laboratorio chimico 
biologico in viale Elmas a Cagliari e delle palazzine adibite ad archivi a Santu Miali, Comune di 
Furtei” sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del citato Decreto legislativo tra gli operatori economici indicati dal Settore Patrimonio di 
questo Servizio. L’importo a corpo a base di gara è di € 198.787,10 + iva (di cui € 193.762,10 + 
iva per il servizio soggetti a ribasso ed € 5.025,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso) per 18 mesi. Verranno accettate per le suddette richieste d’offerta solo le offerte delle 
ditte registrate nel MEPA pienamente rispondenti a quanto richiesto dall’Ente. 

− di impegnare la somma di € 225,00 sul cap. U.1.03.44.37/2017 (spese di pubblicazione gare, 
contratti, appalti lavori, etc.) in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

− di nominare la dott.ssa Maura Trudu, coordinatore del Settore Patrimonio, direttore 
dell’esecuzione del contratto per il servizio in oggetto; 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

  Il Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 
 

Pubblicata nel sito ENAs il 23/06/2017 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


